
 
 
 
 

                                                                                      Ordinanza del Direttore Generale n. 553 
 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la propria ordinanza n. 401. del 3 giugno 2019, con cui si è disposto, fra l’altro: 
• di procedere, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo D. Lgs. 50/2016, all’affidamento della: 
- LOTTO 1: fornitura di una macchina per la realizzazione di componenti in materiali metallici attraverso processo 
additivo a fusione laser a letto di polvere metallica - Macchina Laser Powder Bed Fusion per un importo da porre a 
base di gara pari a € 420.000,00, oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza da rischi interferenti pari a € 
150,00, non soggetti a ribasso. 
- LOTTO 2: fornitura di una macchina per la realizzazione di componenti in materiali metallici attraverso processo 
additivo a deposizione di polveri metalliche - Macchina Direct Energy Deposition per un importo da porre a base di 
gara pari a € 600.000,00, oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza da rischi interferenti pari a € 150,00, non 
soggetti a ribasso.; 

• di effettuare la procedura di gara esclusivamente attraverso l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement 
nella disponibilità dell’Università Politecnica delle Marche, mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione, 
presentazione, analisi, valutazione e ammissione dell’offerta, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, il 
cui accesso è consentito dall’apposito link https://e-procurement.univpm.it, presente sul «profilo di committente», 
sezione del sito informatico «Amministrazione trasparente» dell’Università Politecnica delle Marche; 

ordinanza pubblicata nel sito internet di Ateneo, nonché sul sito del Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 
 
VISTA la propria ordinanza n. 518. del 11 luglio 2019, con cui si è disposto di nominare i seguenti componenti della 
Commissione di gara: 
- ing. Filomena Savini- presidente 
- prof. Filippo Emanuele Ciarapica- componente 
- prof. Marcello Cabibbo – componente 
- dott. Matteo Claudio Palpacelli – supplente; 
 
PRESO ATTO che, a seguito dell’indisponibilità del prof. Marcello Cabibbo, la Commissione di gara è risultata così 
composta: 
- ing. Filomena Savini- presidente 
- prof. Filippo Emanuele Ciarapica- componente 
- dott. Matteo Claudio Palpacelli – supplente; 
 
PRESO ATTO che sono pervenuti nei termini (ore 12 del 8 luglio 2019) sulla piattaforma di e-procurement dell’Ateneo, 
secondo le modalità prescritte nella documentazione di gara: 
Lotto 1: n. 2 (due) plichi di partecipanti, spediti dalle seguenti Imprese: 

1. Prima Industrie S.p.A., con sede in Via Antonelli n.32, Collegno (TO); 
2. Renishaw S.p.A., con sede in  Via dei Prati n.5, Pianezza (TO); 

Lotto 2: n. 1 (uno) plico di partecipante, spedito dalla seguente Impresa: 
1. Prima Industrie S.p.A., con sede in Via Antonelli n.32, Collegno (TO); 

 
PRESO ATTO che la Commissione di gara ha svolto la propria attività sulla piattaforma di e-procurement dell’Ateneo nella 
seduta del 15 luglio 2019, da cui risultano i seguenti dati: 
LOTTO 1 

Imprese partecipanti: 
1. Prima Industrie S.p.A., con sede in Via Antonelli n.32, Collegno (TO) 
2. Renishaw S.p.A., con sede in  Via dei Prati n.5, Pianezza (TO) 
Imprese ammesse Punteggio 

qualità 
Percentuale 
di ribasso 

Punteggio 
Prezzo 

Punteggio 
complessivo 

1. Prima Industrie S.p.A., con sede in Via Antonelli n.32, Collegno (TO) 70 23,00 % 30 100 
2. Renishaw S.p.A., con sede in  Via dei Prati n.5, Pianezza (TO 59 5,00 % 6,52 65,52 
Criterio di aggiudicazione: 
offerta economicamente più vantaggiosa 

LOTTO 2 
Imprese partecipanti: 
1. Prima Industrie S.p.A., con sede in Via Antonelli n.32, Collegno (TO) 
Imprese ammesse Punteggio 

qualità 
Percentuale 
di ribasso 

Punteggio 
Prezzo 

Punteggio 
complessivo 

1. Prima Industrie S.p.A., con sede in Via Antonelli n.32, Collegno (TO) 70 0,50 30 100 
Criterio di aggiudicazione: 
offerta economicamente più vantaggiosa 

il tutto come meglio riportato nel relativo verbale; 
 
VISTO il sopracitato verbale della seduta in data 15 luglio 2019, nel quale, la Commissione, alla luce dei metodi di 
aggiudicazione posti a base della gara, non ricorrendo la circostanza di cui all’art.97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, 
ha stabilito di sottoporre all’approvazione dell’organo competente la seguente proposta di aggiudicazione: 
 



 
 
 
 

                                                                                      Ordinanza del Direttore Generale n. 553 
 

2 
 

Lotto 1 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

Impresa aggiudicataria Punteggio 
qualità 

Percentuale 
di ribasso 

Punteggio 
Prezzo 

Punteggio 
complessivo 

1. Prima Industrie S.p.A., con sede in Via Antonelli n.32, Collegno (TO) 70 23,00 % 30 100 
 
Lotto 2 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
Impresa aggiudicataria Punteggio 

qualità 
Percentuale 
di ribasso 

Punteggio 
Prezzo 

Punteggio 
complessivo 

1. Prima Industrie S.p.A., con sede in Via Antonelli n.32, Collegno (TO) 70 0,50 30 100 
 
PRIMA INDUSTRIE s.p.a., con sede in via Alessandro Antonelli n. 22, 10093 Collegno (TO), che ha ottenuto, per entrambi 
i lotti, il punteggio totale maggiore, determinato dalla somma dei punteggi parziali di cui ai parametri Qualità e Prezzo 
offerto, pari a 100/100 punti; 
 
RITENUTO, quindi, di dover procedere all’aggiudicazione della procedura in questione; 
 
VISTO l’art.32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 
 
SENTITO il responsabile del procedimento prof. Maurizio Bevilacqua; 
 

DISPONE 
 

ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 
 
a) di approvare il verbale di gara relativo alla seduta del 15 luglio 2019; 
 
b) di approvare, ai sensi degli artt. 32, comma 5, e 33, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, la proposta di 

aggiudicazione di cui alle premesse, relativa a: 
 

Lotto 1 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

Impresa aggiudicataria Punteggio 
qualità 

Percentuale 
di ribasso 

Punteggio 
Prezzo 

Punteggio 
complessivo 

1. Prima Industrie S.p.A., con sede in Via Antonelli n.32, Collegno (TO) 70 23,00 % 30 100 
 
Lotto 2 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
Impresa aggiudicataria Punteggio 

qualità 
Percentuale 
di ribasso 

Punteggio 
Prezzo 

Punteggio 
complessivo 

1. Prima Industrie S.p.A., con sede in Via Antonelli n.32, Collegno (TO) 70 0,50 30 100 
 
PRIMA INDUSTRIE s.p.a., con sede in via Alessandro Antonelli n. 22, 10093 Collegno (TO), che ha ottenuto, per entrambi 
i lotti, il punteggio totale maggiore, determinato dalla somma dei punteggi parziali di cui ai parametri Qualità e Prezzo 
offerto, pari a 100/100 punti; 
 
c) tale aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti. 
 
Ancona, 18 luglio 2019 

 
F.to IL DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Rosalba Valenti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi 
di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di 
Appalto” – “Affidamento della fornitura di n.2 macchine additive - DIISM” in data 18  luglio 2019. 

 


